10:32 Rememoramini
autem pristinos dies
in quibus inluminati
magnum certamen
sustinuistis passionum
10:33 et in altero
quidem obprobriis et
tribulationibus
spectaculum facti in
altero autem socii
taliter conversantium
effecti 10:34 nam et
vinctis compassi estis
et rapinam bonorum
vestrorum cum gaudio
suscepistis
cognoscentes vos
habere meliorem et
manentem
substantiam
10:35 nolite itaque

τὴν παρρησίαν ὑμῶν, ἣτις ἔχει μεγάλην μισθαποδοσίαν.

dunque la vostra franchezza, alla quale è riservata una grande ricompensa.

amittere confidentiam vestram quae magnam habet remunerationem.

L'attesa escatologica

10.36 ὑπομονῆς γὰρ ἔχετε χρεῖαν ἵνα τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ ποιήσαντες κομίσησθε τὴν ἐπαγγελίαν.

³⁶Avete solo bisogno di perseveranza, perché, fatta la volontà di Dio, otteniate ciò che vi è stato promesso.

10:36 Patientia enim vobis necessaria est ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem

10.37 ἔτι γὰρ μικρὸν ὅσον ὅσον, ὁ ἐρχόμενος ἤξει καὶ οὐ χρονίσει:

³⁷Ancora *un poco*, infatti, *un poco appena*, e *colui che deve venire*, *verrà e non tarderà*.

10:37 adhuc enim modicum quantum qui venturus est veniet et non tardabit

10.38 ὁ δὲ δίκαιός μου ἐκ πίστεως ζήσεται, καὶ ἐὰν ὑποστείληται, οὐκ εὐδοκεῖ ἢ ψυχὴ μου ἐν αὐτῷ. 10.39 ἡμεῖς δὲ οὐκ ἐσμὲν ὑποστολῆς εἰς ἀπώλειαν ἀλλὰ πίστεως εἰς περιποίησιν ψυχῆς.

³⁸*Il mio giusto per fede vivrà*; ma *se cede*, *non porrò in lui il mio amore*.

10:38 iustus autem meus ex fide vivit quod si subtraxerit se non placebit animae meae

10.39 nos autem non sumus subtractionis in perditionem sed fidei in acquisitionem animae.

³⁹Noi però non siamo di quelli che cedono, per la propria rovina, ma uomini di fede per la salvezza della nostra anima.

10:39 nos autem non sumus subtractionis in perditionem sed fidei in acquisitionem animae.

CAPITOLO 11

La fede esemplare degli antenati

11.1 Ἔστιν δὲ πίστις ἐλπίζομένων ὑπόστασις, πραγμάτων ἔλεγχος οὐ βλεπομένων.

¹La fede è fondamento di ciò che si spera e prova di ciò che non si vede.

11:1 Est autem fides sperantium substantia rerum argumentum non parentum

11.2 ἐν αὐτῇ γὰρ ἔμαρτυρήθησαν οἱ πρεσβύτεροι.

²Per questa fede i nostri antenati sono stati approvati da Dio.

11:2 in hac enim testimonium consecuti sunt senes

11.3 Πίστει νοοῦμεν κατηρτίσθαι τοὺς αἰῶνας ῥήματι θεοῦ, εἰς τὸ μὴ ἐκ φαινομένων τὸ βλεπόμενον γεγονέναι.

³Per fede, noi sappiamo che i mondi furono formati dalla parola di Dio, sicché dall'invisibile ha preso origine il mondo visibile.

11:3 fide intellegimus aptata esse saecula verbo Dei ut ex invisibilibus visibilia fierent